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Posvícení
Posvícení se konalo v každé obci, a to minimálně jednou do roka. Vždycky to bylo 
v podzimních měsících po žních, kdy už byla úroda sklizená. Pokud byla úroda 
dobrá, slušelo se to patřičně oslavit. To byl vlastní smysl tohoto svátku, kterému se 
ve středověku říkalo hod, tak jako i jiným podobným, které nevycházely z litur-
gického kalendáře a slavily se hostinami, tancem a průvody. 
Církev se snažila zařadit oslavy posvícení do svého liturgického roku a dát jim 
jinou, zbožnější náplň. Tak vznikla idea konat posvícení podle dat, kdy byl vy-
svěcen místní kostel, anebo podle svátku světce, který byl patronem kostela. Od-
tud také pochází slovo posvícení – posvěcení. Tato praxe se však ujala pouze 
tam, kde data odpovídala tradičním podzimním termínům. Kromě toho se li-
dové posvícení často slavilo o svátku sv. Havla v říjnu nebo sv. Martina začát-
kem listopadu. To mělo své důvody, protože na sv. Havla se už od středověku 
odevzdávaly vrchnosti doplatky na poddanské platy. Hospodáři se tak zbavi-
li celoročního břemene, což bývalo příležitostí k oslavě. Na pořádání hostiny 
se navíc někdy podílela sama vrchnost. Toho dne se nerobotovalo ani v době 
baroka, kdy byla míra robotních povinností nejvyšší. Martinské posvícení 
bylo zase spojeno se dnem, kdy čeleď končila svou roční službu a dostávala 
mzdu. Ve stejném termínu obec uzavírala nové smlouvy s pastýřem a další-
mi obecními zaměstnanci. To vše dávalo dobrý důvod k oslavě. Kromě toho 
bývala oblíbená také posvícení kateřinská, vavřinecká, svatovítská, anen-
ská, svatováclavská a další.
Vzhledem k tomu, že se posvícení většinou konalo v sousedících obcích 
v různé dny, bylo příležitostí k návštěvám přátel a příbuzných, stejně jako 
k  zásnubám nebo svatbám. A protože trvalo vždy několik dnů, strávili 
mnozí venkované přípravami, oslavami a návštěvami spoustu času. To bylo 
také jedním z důvodů reforem Josefa II., který spolu s církevními svátky 
omezil i posvícení. V roce 1787 vyšlo nařízení, které povolovalo jen jedno 
posvícení v roce, a to třetí říjnovou neděli, na svátek sv. Havla. Záměr stát-
ní byrokracie se však minul účinkem, neboť lidé si dekret vyložili po svém, 
a na mnoha místech se konalo kromě původního posvícení navíc ještě ha-
velské neboli císařské.
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11. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
23. října 2019 od 17 hodin

v městském sále.

Program:
1.	M ajetkové záležitosti
2.	 Finanční záležitosti
3.	N ávrh investic na rok 2020
4. 	Různé
5. 	U snesení

Informace z 9. zasedání 
zastupitelstva města

Po  prázdninové přestávce se zastupitelé 
sešli ke svému 9. veřejnému zasedání zastu-
pitelstva města ve středu 28. 8. 2019 tradič-
ně v  17:00. Po  schválení programu jednání 
zastupitelé řešili majetkové otázky: převážně 
se jednalo o schvalování smluv o smlouvách 
budoucích na  zřízení věcných břemen mezi 
ČEZ Distribuce a.s. a Povodí Labe a Městem 
Úpice. Dále zastupitelé schválili bezúplatné 
převedení pozemků z  majetku Královéhra-
deckého kraje do majetku Města Úpice. Jed-
ná se o pozemky, které leží pod stávajícími 
chodníky směrem na Suchovršice a Batňovi-
ce a  o  pozemky podél komunikace směrem 
na Suchovršice, kde by v budoucnosti mohl 
být chodník vybudován.

Z  finančních záležitostí bylo schváleno 
další rozpočtové opatření.

Následně zastupitelé schválili obecně 
závaznou vyhlášku města Úpice č. 2/2019 
o  stanovení systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a  odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se staveb-
ním odpadem na území města Úpice. Novin-
kou v ní je zákonná povinnost města zajistit 
celoroční odebírání bioodpadu rostlinného 
původu (tuto povinnost město Úpice plní již 
několik let) a od 1. 1. 2020 zajistit odebírání 
jedlých tuků a  olejů. Jedlé tuky a  oleje bu-
dou moci občané v  uzavřených plastových 
lahvích odevzdávat do  speciálních sběrných 
nádob, které budou na několika stanovištích 
ve městě a na dvoře technických služeb.

V závěru zastupitelé schválili individuální 
příspěvek ve  výši 5000 Kč pro Spolek vzá-
jemné pomoci zdravotně postižených v Úpici 
na  kulturně vzdělávací a  poznávací zájezd 
a finanční příspěvek ve výši 50 000 Kč na vy-
dání knihy mapující historii kopané v Úpici 
a  na  uspořádání kulturního programu „Ve-
čer s  legendami“. Také schválili přijetí daru 
pro ZŠ Úpice-Lány od společnosti WOMEN 
FOR WOMEN o.p.s. ve  výši 164  780 Kč 
na obědové služby poskytované pro 30 žáků 
a podání žádosti o dotaci Městským gymná-
ziem a SOŠ Úpice.

Usnesení z 9. zasedání ZM Úpice je zve-
řejněno na úřední desce a na webových strán-
kách Města Úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Den města ve fotografii (foto Jana Grécová – 1, Iveta Aman 2, 3)
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Zubní pohotovost v říjnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

5.–6. 10. MUDr. Eva Davidová Sokolská 238, Trutnov 499 735 314

12.–13. 10.
Dentinum s.r.o.
MUDr. Iva Šubrtová

Polská 367, Trutnov 736 175 958

19.–20. 10.
denTu s.r.o.
MUDr. David Aichler

Horská 634, Trutnov 608 191 099

26.–27. 10. MUDr. Miroslava Kodrová Polská 91/14, Trutnov 499 815 585

28. 10.
STOdent s.r.o.
MUDr. Ondřej Krčmář

Říční 102, Trutnov 720 656 274

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. 
spolupracuje se školami v Úpici
O tom, jak pomoci ředitelům, učitelům, žákům, rodičům, zřizovatelům nebo organizacím, kte-
ré se zabývají neformálním vzděláváním, jsou projekty Místní akční plán Trutnovsko I a II. Již 
od roku 2015 realizuje MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. dva na sebe navazující projekty 
v území obce s rozšířenou působností v Trutnově a také v obci Čermná. Prostřednictvím pro-
jektu se již podařilo nastartovat spolupráci mezi jednotlivými aktéry ovlivňujícími vzdělávání 
a cílem je zlepšit atmosféru ve školství. 

V projektu MAP Trutnovsko II (registrační číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009
402) pracují pracovní skupiny, jejichž cílem je zasíťovat učitele v rámci oborů a připravit spo-
lečné aktivity, které by zvýšily kvalitu vzdělávání a práci ve školství. Aktivní ředitelé, učitelé 
a odborná veřejnost se scházejí v šesti skupinách, do kterých je možné se průběžně zapojovat. 
Na webových stránkách http://www.kjh.cz/plany.php je kompletní přehled činnosti zapojených 
aktérů. 

Pedagogové se do roku 2022 mohou těšit na realizaci prvních společných nápadů, jako jsou 
např. semináře, sdílení zkušeností, výukové materiály, workshopy i informační servis. Součás-
tí projektu je plánování vize a budoucnosti jednotlivých škol; odpovědět si na otázku, jak zkva-
litnit výuku a připravit si náměty a projekty pro rekonstrukci škol, učeben a jejich vybavení. 

Z území města Úpice se do projektu aktivně zapojily všechny školy a  školky: ZŠ Úpice-
-Lány, ZŠ Bratří Čapků, ZUŠ A. M. Buxton i Speciální základní škola A. Bartoše stejně jako 
Městské gymnázium a střední odborná škola Úpice a Mateřská škola Úpice. Pedagogové nebo 
ředitelé z těchto institucí jsou zapojení do pracovních skupin nebo do Řídicího výboru projek-
tu. Aktivní v projektu je i Městský Úřad Úpice, jehož součástí je Sociální odbor, který v oblasti 
sociálně-právní ochrany dětí (která se projektu MAP dotýká) působí nejen pro občany města 
Úpice, ale i pro okolní obce jako obec s pověřenou působností.

„Díky navazujícímu projektu MAP Trutnovsko II můžeme aktivity týkající se vzdělávání 
v regionu ještě více rozšířit. V první etapě jsme například vytipovali společně se zapojenými 
subjekty nejpalčivější problémy a překážky, na které vzdělávání v regionu naráží. Ty se bu-
deme snažit řešit, nebo alespoň udělat v řešení první kroky. V září už jsme k tématu pořádali 
první akci,“ řekl Jan Balcar z MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

Ing. Kateřina Valdová, MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., www.kjh.cz 

Zimní noviny Kladského 
pomezí jsou na cestě
Každoroční průvodce zimním programem 
a novinkami našeho regionu je již téměř 
hotov. Zimní noviny vyjdou poslední říj-
nový týden a budou k  dostání zdarma 
v  informačních centrech Kladského po-
mezí.
Úvodní článek je tentokrát věnován jedno-
mu z významných výročí, které oslavíme 
během  zimního období. V  únoru 2020 

to bude právě dvě stě let, co se narodila 
spisovatelka Božena Němcová. Kromě 
zajímavostí o jejím životě článek prozradí 
také více o natáčení nového filmu podle 
jejího života s Aňou Geisslerovou v hlavní 
roli, které zčásti probíhalo u nás.

Připomeneme si rovněž výročí od ote-
vření dvou náchodských dominant – Be-
ránku (105 let) a budovy nové radnice  
(115 let). Pro rodiny s dětmi je přichystán 
tip na quest v Klopotovském údolí. A co je 
nového? Pratur na josefovských loukách, 
odhalená socha sv. Panny Marie před 
kostelem v Polici nad Metují a řada regio-
nálních publikací, které vám doporučíme 
spolu s regionálními výrobky jako ideální 
dárek (nejen) pro patrioty.

Nechybí také běžkařský výlet, přehled 
skiareálů a kulturních akcí. Ohlížíme se 
za Festivalem zážitků 2019 a zveme další 
ročník, který bude mít tentokrát téma tra-
dice. Noviny budou kromě informačních 
center k dispozici také v elektronické ver-
zi na www.kladskepomezi.cz.

Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod, 
www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka:
e-mail marketa.venclova@kladskepomezi.cz,
tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer: 
e-mail lenka.lembejova@kladskepomezi.cz,
tel.: 725 972 033
Jiří Švanda, PR a šéfredaktor turistických novin: 
e-mail jiri.svanda@kladskepomezi.cz,
tel.: 602 221 701
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Narozené děti
6. 7.	A nna Volhejnová
8. 7.	M atyáš Barták

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Olympiáda pro starší a dříve narozené 2019
My v MAS Království – Jestřebí hory, o. p. s., a všichni příznivci zdravého pohybu seniorů 
již dávno moc dobře víme, že první zářijový čtvrtek patří olympiádě; konkrétněji – Olym-
piádě pro starší a dříve narozené. A tak tedy ve čtvrtek 5. září 2019 se poněkud nezvykle už 
v dopoledních hodinách začínal plnit všesportovní areál v Havlovicích účastníky olympiády 
z našeho regionu i  přes to, že začátek byl jako vždy domluven na  jednu hodinu odpolední. 

Inu, je tedy vidět, že tato akce se těší opravdu velké oblibě a senioři se raději dostaví o chvilku 
dříve. Olympiáda se mohla uskutečnit díky poskytnutí finanční podpory Královéhradeckého 
kraje a díky pomoci studentů z Městského gymnázia a SOŠ Úpice, žáků MŠ a ZŠ Havlovice 
a sokolů z Havlovic. Záštitu olympiádě opět poskytl Aleš Cabicar, náměstek hejtmana a radní 
pro zdravotnictví Královéhradeckého kraje.

A aby se senioři netrápili s dopravou do Havlovic, když jsou ze vzdálenějších obcí, vždy jsou 
jim k dispozici čtyři svozové autobusy, které je v určený čas vyzvednou z jejich obce a dopraví 
do všesportovního areálu v Havlovicích a po ukončení akce zase dovezou zpět. Vzhledem k le-
tošnímu obrovskému množství předem přihlášených soutěžících bylo třeba zajistit ještě jeden 
autobus navíc a různě překombinovat již mnoho let stejné a zajeté trasy. A aby nedošlo k něja-
kému omylu, každý autobus měl svoji danou barvu, kterou si senior hlídal a nemusel řešit, zda 
do tohoto autobusu nastupovat, či čekat na jiný.

Akce byla zahájena nástupem, kde se všech 385 soutěžících seřadilo na hřišti podle jednot-
livých obcí. Poté všechny přivítali a popřáli všem dobré výsledky a skvělou zábavu za pořa-
datelské organizace – Jan Balcar, ředitel MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., a Miloslav 
Tohola, TJ Sokol Havlovice. Po nich dostali slovo všichni přítomní starostové, kteří přijeli pod-
pořit seniory ze svých obcí. A že jich letos nebylo málo – Petr Hrubý, starosta obce Vítězná 
a předseda Společenství obcí Podkrkonoší; Zdeněk Špringr, starosta města Rtyně v Podkrko-
noší a předseda Svazku obcí Jestřebí hory; Pavel Dvořáček, starosta obce Havlovice; Petr Hron, 
starosta města Úpice, Jaroslav Pich, starosta obce Libňatov; Josef Červený, starosta města Pil-
níkov, Martin Petr, starosta obce Vlčice, Vladimír Lukeš, starosta obce Chotěvice. Později 
dorazili i Petr Horák, starosta obce Batňovice, Viktor Marek, starosta obce Velké Svatoňovice 
a Eva Rezková, starostka obce Kocbeře. A tak jako každý rok – zazněla státní hymna v podání 
Evy Matouškové, ředitelky ZUŠ A. M. Buxton Úpice. Po oficiálním přivítání a zahájení akce 
účastníci zhlédli vystoupení a mohlo se jít sportovat.

Je zvykem, že byl pro soutěžící připraven hod paličkou nebo válečkem, hod tenisákem, skok 
do písku a minigolf. „Vzhledem k vzrůstajícímu počtu předem přihlášených seniorů jsme na-
výšili i počet stanovišť dílčích soutěží. Třeba na minigolfu jsme minulý rok měli připravené tři 
dráhy, z nichž si soutěžící vybrali jednu. Letos jich bylo pět, aby se příliš nečekalo na stanovi-
štích a senioři si radši víc zasportovali a popovídali,“ dodal Jan Balcar.

Pro soutěžící byl připraven i doprovodný program v podobě úpických hvězdářů, kteří tak 
jako vždy s velkou chutí díky svým zařízením ukazovali a vysvětlovali, co je nyní vidět na ob-
loze. Dále si také mohli účastníci prohlédnout a osahat nové předváděcí auto značky Dacia. 
Ovšem nejvíce všechny zaujala úpická firma Apache Bicycles, která přijela s velkým množ-
stvím různých elektrokol a senioři si s nadšením zkoušeli, co vlastně to elektrokolo umí.

Když všichni dosoutěžili, předvedli své vystoupení rtyňští a úpičtí sokolové a šlo se na boha-
tou tombolu. Závěrečného slova se ujal Aleš Cabicar, který popřál všem zúčastněným mnoho 
zdraví a elánu do dalších let s přáním, aby se zde v Havlovicích na olympiádě všichni ještě 
mnohokrát společně sešli. 

Lenka Procházková, MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., www.kjh.cz

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Gymnázium a SOŠ Úpice

Nový školní rok
na gymsosu
A už je tady zase první školní den. Na nové 
zážitky se těší především noví primáni 
a  žáci prvního ročníku veřejnosprávní čin-
nosti, noví kvintáni. 23 žáků primy bylo 
svěřeno Mgr. A ndree Kadaníkové, třídním 
otcem 1.S (19 žáků) se stal Ing. Robert Hru-
bý, kvinta s  novými žáky čítá 16 oveček, 
které povede směrem k maturitě Mgr. Hana 
Levinská.

11. 9. se uskutečnily podzimní maturity, 
jelikož tři studenti gymnázia a dva veřejné 
správy se řídili mottem: „Někdo září, někdo 
v  září.“ Nicméně 20 gymnaziálních matu-
rantů se stalo tímto úspěšnými absolventy, 
z nich 16 bylo přijato na vysoké školy, zbý-
vající volili jazykovou školu nebo vyšší od-
bornou školu, jedna studentka si splnila svůj 
sen a rok stráví v Irsku jako au-pair. 6 absol-
ventů se bude vídat v Praze: 4 zvolili ČVUT, 
2 studentky Českou zemědělskou univerzitu. 
S dalšími našimi žáky se setkají Univerzita 
Pardubice, UHK, TUL Liberec, Univerzita 
obrany Brno či Ostravská univerzita.

O všech absolventech oboru veřejnosprávní 
činnost nemáme ještě úplné informace, nic-
méně radost třídní Ing. Janě Prokopové udě-
laly B. Jirmanová a K. Wernerová, které se 
na Univerzitě v Pardubicích budou věnovat 
oboru veřejná ekonomika a  správa. Denisa 
Fryszkowská bude na UHK studovat politi-
logii.

Naše škola se rozrostla na školu o 233 žácích 
a vykročila tak do školního roku 2019/2020 
úspěšně. Milí nováčci, ať se vám u  nás 
líbí! M ilí absolventi, ať vás zvolené obory 
baví, šiřte dobré jméno své i  naší střední 
školy. 

K. Matejíková
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Exkurze do Všestar a k památníku na Chlumu
Dne 3. září 2019 se třídy prima a  kvinta za  pedagogického dozoru Mgr. L eny Pechové, 
Mgr. Andrey Kadaníkové a Mgr. Hany Levinské zúčastnily exkurze do Všestar. Byla navštíve-
na dvě místa: Archeopark a Muzeum války 1866 na Chlumu.

Odjezd se uskutečnil 
v 7.30 hod. a už o hodi-
nu později nám začala 
prohlídka archeoparku. 
Seznámili jsme se s pra-
cí archeologů, v  expozi-
cích jsme si se zájmem 
a  spoustou dotazů pro-
hlédli pravěké exponáty 
s  interaktivními panely. 
Prima si nadšeně vy-
zkoušela v  praxi život 
pravěkých lidí: kopání, 
sekání, štípání, získá-
vání zrn – zrnotěrky, 
broušení nástrojů, prá-
ci na  políčkách i  jejich 
duchovní život. Kvinta 
zakusila zajímavou, ale náročnou práci archeologů. Ani oni však neodolali a také si zaházeli 
oštěpy doby pravěké. Znáte jako my odpověď na otázku: „Čí práce je odkrývání pozůstatků 
dinosaurů – archeologa, nebo paleontologa?“

Následovalo rychlé přemístění a přesně v 11.00 hod. začala prohlídka památníku na Chlumu 
r. 1866. Studenti oceňovali na bitevní maketě přesné detaily použité na jednotlivých postavách, 
zraněných, padajících koních, které vyjadřovaly válečnou hrůzu. Se zákulisím krvavé bitvy 
a důvody rakouské porážky nás obeznámila vydařená videoprodukce. Věděli byste, že příčinou 
porážky rakouských vojsk nebyly zbraně předovky kontra zadovky, ale neuvážený a vedením 
neschválený protiúder dvěma rakouskými veliteli v lesíku Svíbu, který se stal pro 50.000 jed-
notku masakrem a zároveň odkrytím pravého křídla Benedeckovy armády? Vyzkoušeli jsme 
si pověstné dobové zbraně obou armád – předovky, zadovky. Teď už víme, které z nich mají 
přesnější mušku. Víte to také? Krásné počasí nám umožnilo vystoupat na rozhlednu a pohle-
dem do okolí jsme se rozloučili s místem druhé největší bitvy 19. století.

Příjezd do Úpice úspěšně ukončil tuto oblíbenou i poučnou školní akci o počátcích dějin 
lidstva i o krvavých jatkách s osmi tisíci padlými koňmi, tedy o bitvě roku 1866.

Mgr. Lena Pechová

Zájezd do Chorvatska
Základní škola Bratří Čapků se  o  své žáky snaží starat i  o  prázdninách. V  červenci jsme 
pro  malé děti organizovali tradiční tábor školní družiny a  před koncem prázdnin vyrazilo 
5 pedagogů se 30 dětmi poprvé až do Chorvatska. Ubytováni jsme byli ve stanech v kempu 
Dole v Živogošče (oblast 
Dalmácie). Celý týden 
nám přálo slunečné po-
časí, takže i  díky nád-
hernému moři si děti 
pobyt náramně užily. 
Pro  zpestření se  usku-
tečnilo i několik ranních 
koupání s  rozcvičkou, 
děti si mohly s paní Ště-
pánskou na pláži procvi-
čit anglickou konverzaci 
a pro zdatné turisty jsme 
zorganizovali nároč-
ný ranní výšlap na  350 
metrů vysoký pahorek 
ke  kapličce sv.  Petara. 
Děti byly skvělé. Jen ta 
cesta byla pro nás všechny velmi náročná. Ale spokojenost dětí a kladné odezvy od  rodičů 
za to určitě stály. Děkuji všem kolegyním, které se podílely na organizaci zájezdu.

Martin Zakouřil

Novinky na ZŠ 
Bratří Čapků
Stejně jako v  předešlých letech začínáme 
školní rok se spoustou novinek. Budova 
školní jídelny a kuchyně má nová okna, 
zateplení a novou fasádu. Ještě větší akcí 
je probíhající rekonstrukce tělocvičny. 
Vzhledem k  tomu, že v  tělocvičně prochá-
zí rekonstrukcí navíc i balkón a bufet, bylo 
otevření tělocvičny posunuto na začátek lis-
topadu. Tyto dvě velké akce, včetně nových 
dveří v  budově 2. stupně, financuje Město 
Úpice, za což jeho představitelům patří vel-
ké poděkování. Ale ve škole máme i další 
novinky. Kompletní rekonstrukcí prošla 
učebna přírodopisu a na 1. stupni přibyly 
dvě nové tabule včetně interaktivních data-
projektorů. A v neposlední řadě byly do po-
čítačové učebny pořízeny nové notebooky. 
Tyto nákladné akce již byly hrazeny z roz-
počtu školy.

Martin Zakouřil

Vítání prvňáčků
Vymydlení, nažehlení, svátečně nastroje-
ní, se zbrusu novými aktovkami na zádech 
a  s  očekáváním v  očích dorazili v  pondě-

lí 2.  září do  školní jídelny Základní školy 
Bratří Čapků noví prvňáčci. Tam je přiví-
taly nejen paní učitelky, ale také pan ředitel 
Martin Zakouřil, úpický starosta pan Petr 
Hron a  ředitelka městské knihovny paní 
Jana Šimková. Všichni prvňáčkům popřá-
li, aby je škola bavila a chodili do ní rádi, 
aby se  brzy kamarádili nejen s  písmenky, 
ale také aby ve škole našli spoustu nových 
kamarádů.  D  ěti dostaly na  památku me-
daili a  tematicky ozdobený pytlík se  slad-
kostmi. Pak už si je paní učitelky odvedly 
do tříd – do třídy U soviček v 1.A a Indiáni 
z  1.B vyrazili do  svého indiánského tábo-
ra.  Z    předškoláčků se  konečně stali praví 
školáci. Tak ať se  vám, prvňáčci, na  naší 
škole daří!

Veronika Prouzová
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Průlet úlem

Kurz pro zlepšení 
vztahů ve třídě
Ve druhém zářijovém týdnu vyjeli žáci 6.B 
Základní školy Bratří Čapků na třídenní 
kurz do Krkonoš. Společně s třídní učitelkou 

Michaelou Divišovou a školní preventistkou 
Věrou Nývltovou pobývali na chatě Bety-
na v Peci pod Sněžkou. Počasí se vydařilo,  
a tak na ně čekaly vycházky do přírody 
(okruh přes Obří a Modrý důl, cesta lanov-
kou na Sněžku a pěšky zpět) a spousta zá-
bavných her. Vše bylo nasměrováno k vytvo-
ření lepších vztahů uvnitř třídního kolektivu. 
Snad se věc podařila a děti tak budou do ško-
ly chodit zase o něco raději. 

Martin Dytrych

Rekord padl
Ve  středu 21. srpna 2019 se v  náhradním 
termínu pokusil o  překonání dvou školních 
rekordů žák 5. třídy Jiří Peterka. Červnového 
Dne rekordů se pro zdravotní problémy Jirka 
nemohl zúčastnit, proto mu bylo umožněno 
překonat rekordy v  srpnovém termínu. Nej-
prve se postavil na  start Lánského kolečka. 
Rekord Štěpána Smékala z  června zdolal 
o  0,3 vteřiny. Jeho nová hodnota je tedy  
38,9 s. V  druhém případě rekord v  běhu 
na  650 metrů Martina Spielbergera z  roku 
2017 zůstal neohrožen. Gratulujeme Jirko-
vi a  těšíme se v  září na  vzájemné souboje 
na dráze mezi Štěpánem Smékalem, Filipem 
Raabem a Jirkou Peterkou.		

Vendula Janečková 

Zveme všechny mrňousky, školáky  
i dospěláky na 14. ročník

DRAKIÁDY,
kterou pořádá Základní škola Bratří 

Čapků Úpice

Kdy? V pátek 4. října 2019 od 15.00
Kde? Na louce za hvězdárnou

V případě velmi nepříznivého počasí 
bude akce přesunuta na 11. října.

Každé dítě, které bude mít s sebou 
draka, bude odměněno.

Tábor se znakovým jazykem
Letošní, pro naši školu ZŠ Úpice-Lány už pátý ročník, se vydařil opět na výbornou. Stejně jako 
v loňském roce jsme tábořili v malebné krajině broumovských skal ve Studené Vodě u Boža-
nova. Celý tábor nás provázelo téma Cestování časem a celkem se na naši dobrodružnou cestu 
vydalo 84 táborníků. Podívali jsme se za dinosaury, do pravěku, starověkého Egypta, za in-

diány i do budoucnosti mezi 
mimozemšťany. Celodenní 
výlet nás zavedl do blízkého 
Polska, konkrétně do  dino-
parku v K arłówě. Krkolom-
nou cestu Národním parkem 
Stolových hor všichni zvlád-
li a  ani nepostřehli, že mají 
v  nohou 20 km. Každý den 
začínal rozcvičkou a  taneč-
kem, který na  konci tábora 
všichni zvládali na  jedničku 
s  hvězdičkou. Za  deset dní 

jsme toho stihli opravdu mnoho – spoustu her venku i uvnitř, tvoření (vyráběli jsme mýdla, 
přívěsky na klíče a náramky, batikovali atd.), znakování, koupání, výletování, stezka odvahy, 
táboráky, diskotéky, pozorování padajících hvězd a mnoho dalšího. Děti mezi sebou navázaly 
nová přátelství, někteří i první lásky, překonaly svůj strach z neznámého, i když se mnohým 
stýskalo, nakonec to všechny zvládly a dle svých slov se zase těší na další tábor. Užili jsme 
si pobyt v nádherné přírodě bez mobilů, počítačů a televizí a vězte, že nikomu to nechybělo. 
Srandy a nových zážitků jsme si užili tímhle způsobem mnohem více.

Kdo chtěl, naučil se nových znaků hodně, komu se nechtělo, naučil se třeba jen poděkovat 
a popřát dobrou chuť, ale protože letos poprvé byli součástí našeho tábora i neslyšící děti, zna-
kovka nás hravou formou provázela po celou dobu. 

Přijely za námi i návštěvy, které nám ukázaly něco ze svého umění. Tímto děkujeme panu 
Petru Hronovi a Martinovi Fofonkovi za jejich čas, který nám věnovali. Děkujeme také Mar-
tinu Hofmanovi za jeho trpělivost s videozáznamy z dronu a pomoc na táboře. V neposlední 
řadě také velmi děkujeme všem našim sponzorům. Jsou to: Juta, a. s., BP Lumen, s. r. o., Město 
Rtyně v Podkrkonoší, Orelsoft, Sollertia (Miroslav Podlipný), Zdravé láhve – R&B Mědílek, 
s. r. o., Albi Česká republika a. s., Krpa Paper, a. s., Siko koupelny Trutnov, manželé Prokopo-
vi, paní Sikorová, paní Čermáková + ostatní rodiče dětí, kteří nám přinesli spoustu krásných 
odměn pro děti.

Největší díky patří všem našim vedoucím a  instruktorům, kteří tábor připravují s  láskou 
a pečlivostí, aby se děti měly co nejlépe, panu řediteli Petru Kalouskovi za velkou podporu 
a také rodičům za to, že své poklady svěřili právě do našich rukou. Děkujeme!

Závěrem snad jen shrnutí – bylo nám báječně, i když počasí úplně ne vždy přálo. Nás to ale 
nezastavilo, užívali jsme si plnými doušky a už teď se těšíme zase za rok. 
Pokud Vás zajímá cokoliv o našem táboře, chcete se podívat na fotky nebo se naučit nějaký ten 
znak, určitě se podívejte na www.taborznakovka.cz.

Jana Švehlová (foto Martin Hofman)

Déšť je symbolem štěstí…
Počasí rozhodlo. Pršelo. A tak jsme po pěti letech nové prvňáčky nemohli přivítat před školní 
budovou. Dějištěm slavnostního aktu, který opět zahájila lánská hymna, se stala tělocvična. Po 
vystoupení tanečního soubo-
ru vedeném paní učitelkou 
Hanou Dědkovou přivítal 
všechny přítomné a popřál 
úspěšná školní léta novým 
žákům pan místostarosta 
Jiří Adam. Pohádková píseň 
sedmačky Barbory Švehlové 
předznamenala představení 
dvou tuctů hlavních hrdinů 
dne. Všichni z nich obdrželi 
lánský kornout, lánský od-
znak, lánskou šálu a pamětní 
list s datem 2. září 2019. Své 
místo v  rámci slavnostního 
dopoledne mělo i poděkování kolegyním z mateřských škol, které naše nové klienty skvěle 
připravují. O své školní zkušenosti se podělili čtvrťáci Natálie Bidlová a Petr Payma. 
No a pak už první společný snímek a hurá do lavic! Tak ať Vám prší štěstí, prvňáci.

Petr Kalousek (foto Kateřina Vašíčková)
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MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Medové trhy
Na  základě velmi příznivých ohlasů 
z předchozích čtyř let uspořádá Základ-
ní škola Úpice-Lány tuto předvánoční 
akci i  letos. Můžete se opět těšit na vý-
robky z medu – medovinu, med, svíčky, 
perníčky, medové bonbony, mýdla atd. 
Příznivce tvoření jistě potěší spousta 
dílniček, kde si můžete například zkusit 
vyfouknout a  namalovat skleněnou vá-
noční ozdobu, vyrobit adventní věnec, 
vytvořit přání pro své nejbližší a mnoho 
dalšího. Bližší informace se dozvíte včas 
z připravovaného letáčku. Přijďte strávit 
příjemný den, budeme se na V ás těšit 
v sobotu 23. listopadu 2019 od 9 do 15 
hodin.

Jana Švehlová

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 23. 10. v 19 hodin 20 minut 
do znamení Štíra.
Fáze Měsíce: 5. 10. je Měsíc v první čtvrti, 
13. 10. v  úplňku, 21. 10. v  poslední čtvrti,  
28. 10. v novu. Přízemím prochází 26. října, 
odzemím 10. října. 3. a 31. 10. večer se Měsíc 
promítá poblíž Jupitera, 5. 10. října nedaleko 
Saturnu. 26. 10. nastává konjunkce Měsíce 
s planetou Mars.
Planety sluneční soustavy: Merkur a Venuše 
jsou nepozorovatelné. Mars se na  ranní ob-
loze objevuje koncem října, Jupiter a Saturn 
svítí večer nad jihozápadem. V dalekohledu 
můžeme už zvečera pozorovat planety Uran 
a Neptun. Uran se promítá do souhvězdí Be-
rana, Neptun do Vodnáře. 

Zajímavé úkazy: 
– 9. října nastává maximum meteorů roje 
Drakonid, 22. října vrcholí roj Orionid.
– V  první polovině měsíce jsou z  našeho 
území dobře viditelné večerní průlety Mezi-
národní vesmírné stanice ISS. Stanice je vi-
ditelná okem, na obloze se pohybuje zhruba 
ve směru od západu k východu.

V neděli 27. října skončí letní čas, ve tři ho-
diny se ručičky hodinek posunou o  hodinu 
zpět, na 2. hodinu středoevropského času.

V říjnu je hvězdárna pro veřejnost otevřena 
každý den, noční pozorování oblohy probí-
hají za jasného počasí od pondělí do soboty, 
program začíná ve 20 hodin. Více informací 
najdete na  facebooku (www.facebook.com/
obsupice) a  internetových stránkách hvěz-
dárny (www.obsupice.cz). 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové 
4. 10. - 29. 12. 2019
VÝSTAVA

V korzetu a krinolíně.
Móda dlouhého devatenáctého století.
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové zve na výstavu věnovanou vývoji, kterým prošla 
především dámská móda v průběhu tzv. dlouhého 19. století – mezi Velkou francouzskou revo-
lucí a první světovou válkou. Těšíme se na Vás na vernisáži v pátek 4. 10. 2019 na Staré radnici 
již tradičně v 17 hodin!

18. 10. – 24. 11. 2019
VÝSTAVA

Jak se co dělá V: Ondra Paděra
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na páté pokračování výstavního 
cyklu Jak se co dělá. Letos se v galerii Julie W. Mezerové představí se svou výtvarnou tvorbou 
Ondřej Paděra.
Těšíme se na Vás na vernisáži v pátek 18. 10. 2019 již tradičně v 17 hodin.

11. 10. – 10. 11. 2019
VÝSTAVA

Výstava obrazů klientů Stacionáře RIAPS Trutnov
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na výstavu obrazů klientů Stacio-
náře RIAPS Trutnov.
Těšíme se na Vás na vernisáži na Dřevěnce v pátek 11. 10. již tradičně v 17 hodin. 

7. 10. 2019, 17:00, Dřevěnka
PŘEDNÁŠKA

Dr. Jan Kux: Retrospektiva internačního tábora
ve Svatobořicích. 36 černých let u Svatobořic.
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové a ČSBS OV Trutnov srdečně zvou na přednášku 
hosta z jižní Moravy. Ředitel Památníku a muzea internačního tábora ve Svatobořicích Dr. Jan 
Kux provede historií internačního tábora ve Svatobořicích – od uprchlického tábora v době 
první světové války až po padesátá léta, kdy zde byli ubytováni řečtí uprchlíci. 
Přednáška je volným pokračováním ke vzpomínkám Ing. Aleny Staňkové, kterou jsme v Úpici 
uvítali v září. Přednáška je spolupořádána s ČSBS OV Trutnov.
Těšíme se na Vás ve starém lokále na Dřevěnce v pondělí 7. 10. v 17 hodin.

21. 10. 2019
PŘEDNÁŠKA

Jana Nešněrová: V korzetu a krinolíně I.:
Mezi mušelínovou nemocí a novým rokokem
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na první díl z cyklu přednášek vě-
novaných vývoji módy v průběhu 19. století. Přednáška provede zájemce cestami především 
středoevropské módy mezi lety 1790–1867.
Těšíme se na Vás ve starém lokále na Dřevěnce v pondělí 21. 10. již tradičně v 17 hodin! 

Mgr. Jana Nešněrová 

ROLNIČKA 2019
v loutkovém divadle v Úpici, vstupné 30 Kč

NENÍ NAD FERDU
v neděli 20. října od 14 a 16 hod., hraje Klub loutkářů Úpice

O PEJSKOVI, KTERÝ NEUMĚL ŠTĚKAT
v neděli 27. října od 14 a 16 hod., hrají Ludvík Wajsar a Radim Fryčka
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TÝDEN KNIHOVEN
30. 9. - 6. 10. 2019

úterý, čtvrtek 1. a 3. října 2019
Malujeme pohádku
seznámení prvňáčků s knihovnou spojené s výtvarnou soutěží

středa 2. října 2019 od 17 hodin
Beseda se spisovatelem Františkem Niedlem
historie, napětí, láska a nenávist, čest a zrada, války minulé i budoucí,  
napínavé kriminální příběhy, ale i pohledy do nitra lidské duše 
- to vše najdete v jeho knihách

pátek 4. října 2019 
Máme rádi zvířata
mezinárodní den zvířat, knihy o zvířatech, vyrábění hraček pro psy, 
mazlíčci v knihovně, sbírka pro psí útulek Trutnov

pátek 4. října 2019 od 17. 30 hodin
Barokní poezie východních Čech v kontextu doby 
- dílo Lukáše a Jiřího Volného - vernisáž výstavy 
výstava potrvá do konce října

Mega výprodej vyřazených knih
tento týden a po celý říjen budete mít možnost v půjčovní době vybírat 
z několika tisíc vyřazených knih. Dejte jim šanci!
1ks/3Kč

Přihlašování nových čtenářů zdarma
poplatek odpuštěn na půl roku

Amnestie
odpustíme veškeré poplatky za upomínky všem hříšníkům,  
kteří vrátí knihy a časopisy

pátek 4. října 2019 
mezinárodní den zvířat
výběr knih k vypůjčení se zvířecí tematikou 
domácí mazlíčci v knihovně
malování obrázků zvířat na výzdobu knihovny
vyrábění hraček pro zvířata z útulku
v průběhu odpoledne informace kynologického klubu Úpice
materiální sbírka pro psí a kočičí útulek Trutnov 
preferujeme krmivo (granule, kapsičky) a stelivo pro kočky, vítáme 
ale i cokoliv pro pejsky, dále čisticí prostředky, např. domestos, 
savo, jar, písek...

Den zvířat 
v knihovně 

Na akci budou pořizovány fotografie

Historie, napětí, láska a nenávist, čest a zrada, války 
minulé i budoucí, napínavé kriminální příběhy,  

ale i pohledy do nitra lidské duše 
- to vše najdete v jeho knihách.

2. října 2019 od 17 hodin

Vstupné dobrovolné
Na akci v rámci Týdne knihoven budou pořizovány fotografie.

Beseda se spisovatelem  
Františkem Niedlem

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barokní poezie východních Čech  
v kontextu doby 

Dílo Lukáše a Jiřího Volného 
 

Autorka výstavy: Veronika Šimková 

Vernisáž s autorským komentářem 

se uskuteční 4. 10. 2019 v 17:30 

  Výstavu je možné zhlédnout do 30. 10. 
2019 

 

 

30. října 2019 od 17 hodin

Osobnosti doby vlády krále Václava IV.
Přednáška kronikářky města Trutnova Mgr. Aleny Křivské 
se uskuteční k letošnímu 600. výročí úmrtí krále Václava 
IV. a uzavře pětidílný cyklus věnovaný českým králům lu-
cemburské dynastie. Kromě připomenutí tragického život-
ního osudu neúspěšného a nešťastného krále, bude pozor-
nost zaměřena hlavně na poznání osobností doby jeho vlády 
pobývajících v Praze či přímo u tehdejšího královského 
dvora. Těch, kteří svými postoji, rozhodnutími a činy utvá-
řeli  historii naší země v předhusitské době. 

Vstupné dobrovolné
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
8. 10. 2019 od 14.00 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Niedl, František: Růže a lev
Král Jan Lucemburský se snaží upevnit si 
své postavení navzdory odporu velmožů, 
kteří si představovali, že se nezkušený mla-
díček stane jejich loutkou. Mezitím roste 
moc jak Jindřicha z Lipé, tak Petra z Rožm-
berka. Skutečnými hrdiny románu však jsou 
Rytíři z V řesova, příslušníci dvou zeman-
ských rodů: Beneš a Čeněk z Vřesova, Lo-
thar Katzinger z O lšové a  jeho starší bratr 
Wolfram.

Sharratt, Mary: Dcery čarodějného vrchu
Román popisuje osud jedné rodiny, jejíž člen 
byl obviněn z čarodějnictví a nyní musí čelit 
soudu.

Musso, Guillaume: Dívka z Brooklynu
Další z  románů známého autora nás sezna-
muje s  párem, jehož stabilitu naruší snaha 
vzájemně se blíže poznat skrze odhalení ta-
jemství z minulosti.

Černá, Jaroslava: Dům v podhradí
Román, ve  kterém se musí hlavní hrdinky 
poprat s osudem, který jim připravila matči-
na výchova.

Vondruška, Vlastimil: Falešný tolar;
Tichý jazyk; Boskovická svodnice
Druhá kniha historických detektivních pří-
padů, které v  Čechách 16. století vyšetřuje 
královský písař pan z D obronína s  bakalá-
řem Petrem.

Denemarková, Radka: Hodiny z olova
Román, inspirovaný autorčinými pobyty 
v  Číně, je obsáhlou a  mnohovrstevnou kri-
tickou reflexí poměrů v této asijské velmoci, 
ale i stavu západní společnosti.

Kučíková, Marta: Italské jednohubky
Humorné příběhy o Itálii a jejích obyvatelích 
viděné českýma očima. 

Davouze, Marta: Vypadni z mýho života!
Psychologický román se zabývá některými 
aktuálními problémy současných mezilid-
ských a partnerských vztahů.

Boučková, Tereza: Závod s časem:
(99 nejrychlejších fejetonů)
Výbor 99 fejetonů se snaží obsáhnout nadča-
sová témata i zrcadlení doby, ve které žijeme. 

Follett, Ken: Klíč k Rebece
Špionážní román z období 2. světové války 
odehrávající se v Káhiře, kde hlavními pro-
tagonisty jsou německý špión, anglický dů-
stojník a židovská dívka.

Bowen, James:
Kocour Bob a jeho životní moudrost
Autobiografické povídky zachycující mo-
menty ze života pouličního umělce Jamese 
a jeho kocoura Boba.

Simon, Teresa: Krása a jed oleandru
Hamburk, 1938. Sofie, dcera vlivného ob-
chodníka s  kávou se zamiluje do  chudého 
syna obyčejné kuchařky. V  cestě jim však 
stojí nejen odlišný původ, ale také temné ta-
jemství jejich rodičů a – válka. 

Riley, Lucinda: Levandulová zahrada
Poutavá rodinná sága z  kouzelné francouz-
ské Provence. Mladá žena Emilia zdědí pro-
blematické panství a neméně komplikované 
budou i její partnerské vztahy. Rozhodne se 
však dopátrat rodinné historie a nalézt štěstí.

Dempsey, Eoin: Růže bílá, černý les
Román amerického autora irského původu 
nás zavádí do  zasněženého Černého lesa 
v  době druhé světové války, kde se mladá 
Franka náhle ocitne v situaci, která ji zcela 
vytrhne z životní rezignace a netečnosti.

Sepetys, Ruta: V šedých tónech
Fiktivní deník litevské dívky odvlečené 
v roce 1941, po anexi Litvy Sovětským sva-
zem, spolu s  matkou a  bráškou do  pracov-
ních táborů na Sibiři.

Flašar, Milena Michiko:
Říkal jsem mu Kravata
Zvláštní niterná novela rakouské autorky 
s japonskými i českými kořeny vypráví o se-
tkání dvou rozdílných životních outsiderů.

Harris, Anstey: Sbohem, Paříži
Román pro ženy od anglické autorky a blo-
gerky o  lásce, rozchodech, hledání sebe 
sama a odvaze začít žít naplno.

Groen, Hendrik: Žít a nechat žít
Humorný příběh o tom, kterak vyřešit krizi 
středního věku. Odpočinkové čtení plné pře-
kvapivých zvratů.

Macomber, Debbie: Až vysvitne slunce
Romantický příběh z pobřežního městečka, 
kde se mladá hrdinka smiřuje se ztrátou blíz-
kých a touží začít novou životní etapu.

McCloud, Scott: Sochař
Emotivní grafický román o  umění, lásce 
a smrti.

Padevět, Jiří: Komunistické lágry
Průvodce obsahuje přehled pracovní táborů, 
které existovaly v komunistickém Českoslo-
vensku v letech 1948–1962.

Šimánek, Leoš:
Novým Zélandem od severu k jihu
Autor v knize líčí neobvyklé, občas i drama-
tické zážitky z tříměsíčního putování po No-
vém Zélandu. Publikace je doplněna mnoha, 
převážně zatím nezveřejněnými, fotografie-
mi.

Zahradník, Pavel:
Zmizelé a mizející Krkonoše
Kapitoly popisují historický vývoj různých 
staveb a památek v oblasti Krkonoš.

Rütter, Martin:
Jak zvládat lovecké chování psa
Příručka pro chovatele psů zaměřená na lo-
vecké chování.

Obama, Michelle: Můj příběh
Paměti bývalé první dámy Spojených států 
Michelle Obamové.

Benešová, Monika: Moje pacifická hřebe-
novka: ze dna až na vrcholky hor
Vyprávění mladé Češky, která sama zdolala 
jednu z nejtěžších pěších tras na světě.

Romeiß, Julia:
Z  ničeho něco k  něčemu: domácí upcyc-
ling
Tato kniha vám ukáže nejen to, jak snadno 
lze starým věcem vrátit jejich původní lesk 
a funkčnost, ale navíc vám prozradí způsob, 
jak je můžete mávnutím kouzelného proutku 
důmyslně přetvořit na zcela nová a originál-
ní výtvarná díla!

Zídek, Petr: Budovatelé státu:
příběhy osobností, které ovlivnily vznik 
Československa
Biografie významných osobností, které se 
zasloužily o  vznik samostatného Českoslo-
venska.

Štekl, Jiří: Rozhlednovým rájem 2019
Nové a ještě novější rozhledny České repub-
liky. Publikace obsahuje originální kresby 
rozhleden, mapky s  popisem tras a  GPS 
souřadnicemi, železniční stanice se vzdále-
nostmi k rozhlednám, možnosti občerstvení, 
sjízdnost cest pro cyklisty.

Askani, Tanja: Vlčí stopy:
můj život s vlčí smečkou
Kniha je autentickým vyprávěním autorky 
o  jejím životě a  hlubokém emocionálním 
vztahu s vlky.
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KNIHY
PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Tarshis, Lauren:
Zuřící živel:
přežil jsem tornádo v Joplinu, 2011
Jedenáctiletý Dexter si vždycky přál uvidět 
na vlastní oči tornádo. Když se mu tedy na-
skytne nevídaná příležitost vyrazit na  lov 
bouřek s  doktorem Normanem Gagem, ne-
může odmítnout. Směr tornáda se ale změní 
a Dexe čeká životní zkouška statečnosti.

Hunter, Erin:
Volání divočiny. Kouřová hora
Další pokračování napínavého medvědího 
putování. Tentokrát jim v cestě stojí tajemná, 
hrůzu nahánějící Kouřová hora.

Kinney, Jeff: Deník báječného kamaráda: 
píše Rowley Jefferson 
Rowley Jefferson, nejlepší kamarád Grega 
Heffleyho, kterého čtenáři znají z D eníků 
malého poseroutky, píše svůj osobní deníček.

Kaaberbøl, Lene:
Divočarka. Pomsta Chiméry
Další napínavý fantasy příběh o  odvážné 
dívce Kláře, přátelství a lásce ke zvířatům.

Galán, Ana: Dračí srdce. Páté semínko
Šestá část fantastické dobrodružné série, 
ve které hrají hlavní roli chlapec Kale a jeho 
nemotorný drak Mondrago. Humorný příběh 
pro mladší děti.

Fischerová-Kvěchová, Marie: Malenka 
Veršované převyprávění známé pohádky  
H. Ch. Andersena o dívce narozené z květi-
nového semínka.

Jobling, Curtis:
Max Helsing a třináctá kletba
Max pokračuje v tradici rodiny Van Helsin-
gů, lovců příšer a monster všeho druhu. Žije 
v  ponurém sídle pouze se starým Jedem, 
opatrovníkem a  mentorem, který učil už 
jeho děda, a za sousedy má golema či vílí ro-
dinku. Po nocích vyráží na lovecké výpravy 
a ve dne sbírá ve škole jeden průšvih za dru-
hým. 

Lippincott, Rachael: Pět kroků od sebe 
Romantický příběh dvou mladých lidí, které 
od sebe odděluje nemoc - cystická fibróza, jíž 
oba trpí.

Chick, Bryan: Tajná zoo. Podivné zmizení
Příběh z  napínavé fantastické série odehrá-
vající se v tajné magické zoo.

Vetešková, Michaela:
Jak maminka vyprávěla o 20. století
Každý večer se děti těší na maminčino vy-
právění. Nečekají však klasické pohádky, ale 
kouzelné příběhy, které maminka zažívá při 
své práci. Rozhlasová reportérka se dostává 
na místa spjatá s historií naší země a dětem 
pak přibližuje významné historické události. 

sobota 16. 11. 2019 od 10:30 hodin

Kouzelná školka – Michal k snídani
O všem, na co jen máte chuť!
Zábavné a poučné představení zároveň! Michal dětem 
servíruje legrační pokrmy, bavit se budou určitě i rodiče! 
Napadá Vás něco zábavného, když se řekne česká ku-
chyně, nějaký pokrm, že ne...?, tak mnoho jich „ochutná-
te“ právě od Michala. Třeba jablíčko v županu, máte to 
rádi...? U Michala tohle jablíčko mluví a opravdu chodí 
doma v županu!
Ať přijdete najedení nebo ne, odcházíte vždycky hlado-
ví! Michal si užije s dětmi na představení i oslavu svých 
narozenin! Jak bude vypadat dort a kolik na něm bude 
svíček, to už bude záležet jen a jen na dětech! Samé uni-
kátní situace a zábava, tak to nezmeškejte!
Neméně důležitá je pointa tohoto představení! Michal 
při aktivním zapojení všech malých diváků v hledišti rozluští velkou záhadu, co se vlastně 
stane s jídlem, které necháme na talíři nedojedené!
Záhady jsou strašně fajn, vtáhnou do děje, funguje u nich příběh a hlavně Vás můžeme uklid-
nit, vše dobře dopadne a něco nového se dozvíme o tzv. záhadě posledního nedojedeného sous-
ta na talíři. Nenechte si ujít zážitek s Michalem z Kouzelné školky. Představení zábavnou 
formou působí právě na fantazii dětí a tu pak rozvíjí při nápadech a vynálezech, které pro děti 
Michal vymýšlí.
Nechte se inspirovat, garantujeme vám kvalitní zábavu pro nejmenší a těšíme se na vás!

Vstupné: 195 Kč
Předprodej v Turistickém informačním centru – náměstí T. G. Masaryka, Úpice tel: 605 297 943

Divadlo A. Jiráska Úpice
23. 10. 2019 od 19:00 hodin
komedie

NA OSTRO
Překlad Martin Fahrner
Režie: Robert Bellan (autor 
slavné dramatizace ,,Rychlých 
šípů“)

Manželé Rollie a Dafné se 
shodou okolností dostanou do 
tíživé životní situace. Za ka-
ždou cenu potřebují peníze, 
stejně jako jejich rodinný přítel 
– kameraman Alex. Jak se ale 
od pomyslného dna odrazit? 
Při náhodném setkání s neú-
spěšnou leč krásnou herečkou 
se zrodí nápad: natočit film pro 
dospělé...
Snaha těchto filmových amaté-
rů baví diváky po celém světě 
už řadu let. Originální ko-
medie s originální zápletkou 
přináší nejen mnoho vtipných 
scén, ale i nečekaný příběh 
lásky a překvapivý happy-end. 
Vkusně a nevulgárně zpraco-
vané „lechtivé“ téma uvádí Agentura Snů v české premiéře.

Hrají herci známí z tv seriálů a předních pražských divadel:
Leoš Noha (Okresní přebor, Vinaři, Pustina) – Kateřina Kornová (Modrý kód)
– Jaroslav Sypal (Byl jednou jeden polda, V.I.P. vraždy) – Eva Hráská (Ordinace v růžové za-
hradě, Specialisté) – Petr Vojnar (Vyprávěj, Ulice)

Vstupné: 280 Kč
Předprodej v Turistickém informačním centru – náměstí T. G. Masaryka, Úpice,
tel: 605 297 943
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

ZÁKLADNÍ KYNOLOGICKÁ
ORGANIZACE 413 ÚPICE

pořádá pěší výlet

PSÍ TÚRKA
pro všechny se psími kamarády

(nebo i bez nich)

Na trasu kolem zříceniny hradu
Vízmburk se s námi můžete vydat

v neděli 13. 10. 2019. 

Startujeme v 10:00 u hradu.
Okruh je dlouhý cca 10 km.

V cíli na vás čeká diplom
a drobná odměna.
Startovné 20 Kč.

K zakoupení drobné občerstvení.
S sebou uzeninu na opečení.

Další info na tel:
605 480 552 paní Henychová

Oddíl TOM Úpice pořádá akci

DRAKIÁDA
v sobotu 19. 10. 2019

od 14.00 hodin

u Jestřebí boudy v osadě Paseka
Přijďte prolétnout draka,

 pobavit se...

Občerstvení zajištěno.

Český zahrádkářský svaz zve:

Zahrádkářská výstava v Častolovicích 
Ve  dnech 3.–6. října 2019 se uskuteční již dvacátá první zahrádkářská výstava ve  výstav-
ním areálu v Častolovicích s názvem „Zahrada východních Čech“. Otevřena bude každý den 
od 9.00 hod. do 17.00 hod., v neděli do 16.00 hod. 

Pod logem RADOST-KRÁSA-UŽITEK bude nosným prvkem vystavené ovoce, zelenina 
a květiny nejen z východních Čech. Pro odborníky budou jistě zajímavé kolekce jablek a hrušek 
z výzkumných ovocnářských ústavů a šlechtitelů. Dále budou ovoce vystavovat velkopěstitelé, 
zahrádkáři i jednotlivci. Návštěvníci uvidí jablka pěstovaná dědy našich dědů, dále současně 
pěstované a perspektivní ovoce. Kromě jádrovin se představí i peckoviny, ořechy, hroznové 
víno a různé rarity včetně melounů z východních Čech. Ze zkušenosti z minulých výstav bude 
jistě veliký zájem o zeleninu, kde se mimo jiné představí podniky, instituce a pěstitelé s cibulí 
ze Všestar, česneku z Holic, zelí a paprik z Bolehoště, brambory ze Zdobnice a Havlíčkova 
Brodu a mnoho dalšího od organizací a jednotlivců. Chybět nebude ani listová a kořeninová 
zelenina. Ozdobou výstavy budou jistě i  květiny a  to lilie, gladioly z L ovčic, chryzantémy 

hrnkové a řezané ve vázách z Hlinska, begonie z Pardubic, africké fialky z botanické zahrady 
z Prahy a květiny podzimu jiřiny, které budou mít zastoupení v pěti samostatných kolekcích. 
Celou škálu květin pak pro aranžerii doplní květiny z dovozu z Holandska. 

To vše bude skloubeno s vodou ve formě vodotrysků, vodních kaskád, tekoucího potůčku 
apod. Pro různorodost výstavy se také představí okrasné stromky a keře, kaktusy a sukulenty, 
bonsaje, včetně broušeného skla, keramiky a dalších okrasných aranžerií. Nejen dříve narození 
jistě uvítají i velkou kolekci bylinek z botanické zahrady FN Hradec Králové a kolekci subtro-
pických rostlin. Zahrádkáři budou moci nahlédnout do kuchyně výrobců skleníků, zahradního 
nábytku a nářadí. Mlsné jazýčky přivítají pekárenské a cukrářské výrobky, včetně ochutnávky 
různých salátů. 

Je potěšitelné, že součástí zahrádkářské výstavy budou v samostatných kompozicích i drobní 
chovatelé, ornitologové, včelaři, houbaři a představí se i subtropické zahradnictví. 

Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev se ukáže celá řada výrobců se svými pro-
dukty. Od zahrádkářské techniky až po drobné nástroje a pomůcky, to vše bude na výstavě 
zajištěno a připraveno. Okrasné stromky a keře, barevné zahradní trávy a další rostliny včetně 
prodeje ovocných stromků, květin a zeleniny, různých pochutin, to jistě potěší každého ná-
vštěvníka. Nezapomněli jsme ani na rozšířený sortiment v občerstvení. V oblasti doplňkových 
programů, kromě tradičních vystoupení hudebních orchestrů, bude ukázka v aranžování řeza-
ných květin. Novinkou bude beseda s výkladem „Jak pěstovat hroznové víno v Podorlicku“. Pro 
velký zájem bude probíhat i soutěž o nejlepší naaranžovanou misku ovoce a zeleniny, kterou si 
může každý sám naaranžovat a dva dny před výstavou odevzdat organizátorům. Podmínkou je 
však použít předepsanou misku od pořadatelů, kterou lze vypůjčit na tel. 721 311 719. Nejlepší 
tři misky budou odměněny věcnými cenami. V odborné oblasti bude po celou dobu působit 
odborná poradenská služba, která v naučném koutku bude odpovídat na všechny dotazy ná-
vštěvníků. 

Vystavovat budou i zahrádkáři z osmi okresů: Hradec Králové, Pardubice, Náchod, Jičín, 
Trutnov, Ústí n. O., Chrudim a Rychnov n. Kn. a ze dvanácti základních organizací ČZS. Par-
kování vozidel je zdarma. Vstupné: děti do 6 let zdarma, žáci do 15 let a ZTP 30 Kč, důchodci 
50 Kč, dospělí 80 Kč, rodinné (dva dospělí + 1 – 4 děti) 170 Kč.

Pořadatelé zvou na tuto výstavu všechny milovníky přírody a krásy. Zváni jsou jak odborní-
ci, tak široká veřejnost.			       Josef Helmich, předseda ÚR ČZS Rychnov n/K
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Čtvrtých čtrnáct dní letošních prázdnin 
(od 11. 8. do 24. 8. 2019) bylo ve znamení již 
25. ročníku letního sportovního tábora, kte-
rý pořádala Tělocvičná jednota Sokol Úpice. 
Do  malebné vesničky Studnice a  krásného 
okolí Jiráskových skal se vydalo třicet tá-
borníků se svými vedoucími. Cesta na  tá-
bor a zpět byla jednak linkovým autobusem 
na Odolov a potom po vlastní ose na místo 
pobytu. Po příchodu na tábor se muselo vše 
zkontrolovat, co je od minulého roku nové-
ho. Po  vyložení všech osobních a  táboro-
vých věcí byli jednotliví táborníci rozděleni 
do chatiček, které se staly na čtrnáct dní je-
jich domovem. Večer se všichni seznámili, 
jak s vedoucími, tak s novými tvářemi, kte-
rých letos opravdu moc nebylo. Tábora se zú-
častňují hlavně děti, které chodí pravidelně 
po  celý rok cvičit, ale vyskytnou se i  tací, 
kteří si náš tábor zamilovali a  jezdí rovněž 
pravidelně. Celým táborem děti provázela ce-
lotáborová hra na námět knížky Hobit, aneb 
cesta tam a zase zpátky. Hned prvního rána 
děti nalezly ve  svých chatkách dopis, který 
je zval k  Bilbo Pytlíkovi na  sněm, kde se 
měly dozvědět víc, co je bude čekat. Vše se 
rozvinulo na setkání večer, kdy dorazil i sám 
čaroděj Gandalf a  všem vysvětlil, že jsou 
trpaslíci, kteří se vydají na  dobrodružnou 

Sportovní tábor TJ Sokol Úpice
cestu za svým pokladem, který jim ukořistil 
drak Šmak. Galdalf jim předal klíč od hory 
a mapu, podle které budou postupovat. Bě-
hem putování se na  jednotlivých etapách 
celotáborové hry setkávali s  jednotlivými 
postavami, které jim byly nápomocny, nebo 
jim škodily. Jednalo se o zlobry, které museli 
přemoci, Medděda, elfy, bojovali se skřety, 
potkali Gluma, bojovali s pavouky. Až nako-
nec všichni dorazili k drakovi, kterého mu-
seli zabít, a získali tak svůj uloupený poklad. 

Mimo to ještě probíhal během dne klasický 
táborový režim, který spočíval v  učení se, 
nebo spíše opakování rostlin, dřevin, Morse-
ovy abecedy, souhvězdí apod. Nedílnou sou-
částí byly i doprovodné hry a soutěže, které 
se někdy opakovaly, ale bylo i mnoho nových 
a jistě zajímavých. V rámci programu se po-
dařilo zvládnout i několik táboráků. Na ko-
nec tábora nesměla chybět táborová olympi-
áda. Po celou dobu pobytu skvěle fungovala 
kuchyň a prázdné ešusy svědčily o luxusním 
provedení všech jídel. Toto všechno by se 
nemohlo uskutečnit bez finanční podpory 
Města Úpice, za  což mu patří poděkování. 
Další poděkování zaslouží veškerý personál 
(kuchařky, vedoucí), který se o  děti staral 
a zpříjemnil jim tento čtrnáctidenní pobyt.

Martin Just, hl. vedoucí tábora
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Poděkování ex post
O  průběhu a  výsledcích letošní Úpické 
laťky jsme vás informovali už na  jaře. 
Během léta byla na  oblíbené závody 
ve  skoku vysokém podepsána smlouva 
o  poskytnutí dotace z  dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje. Ten na mítink 
přispěl částkou 10.000 Kč. A tak se sluší 
poděkovat, což jsme v jarní tiskové zprá-
vě neudělali. Podporu sportování dětí 
a mládeže ze strany našeho kraje velmi 
kvitujeme a děkujeme za ni.

P. Kalousek

Tělocvičná jednota Sokol Úpice
oznamuje
všem členům, rodičům dětí, občanům 
města i blízkého okolí, že

nový cvičební rok
2019–2020 začal v září
Pravidelná cvičení v  tělocvičně školy 
Bří Čapků (na Blahovce):
Pondělí:
16.30–18.00 hod. předškolní děti, žáci, 
žákyně a dorost
18.00–19.00 hod. muži a ženy VG
19.00–21.00 hod. ženy volejbal

Úterý:
18.00–20.00 hod. muži volejbal

Čtvrtek:
16.30–17.30 hod. rodiče a děti
17.30–19.00 hod. žáci, žákyně, dorost
19.00–21.00 hod. ženy volejbal

Pátek:
18.00–20.00 hod. muži volejbal

Pravidelná cvičení v  tělocvičně školy 
Na Lánech:
Úterý: 
16.30–17.30 hod. ženy

Přijďte si zacvičit!
Do tělocvičny Vás všechny zve výbor 
TJ Sokola Úpice

Cvičení žactva začalo od pondělí 
9. 9. 2019 na hřišti u školy Na Lánech 
nebo kdykoli se rozhodnete.

Činnost jednoty je finančně
podporována Městem Úpice.

7. ročník Studentského trojboje
a 8. ročník turnaje v malé kopané 
O tom, že nejsou z cukru, se ujistily na čtyři desítky studen-
tů základních škol, kteří se ve všesportovním areálu v Hav-
lovicích účastnili Studentského trojboje a  turnaje v  malé 
kopané. Akce se konala v pondělí 9. září 2019, začala slav-
nostním nástupem všech studentů zúčastněných škol. Poté 
je přivítali Miroslav Antl, senátor a zároveň poskytovatel záštity nad fotbalovým turnajem 
a pořadatelé Jaroslav Kocián za Havlovický svaz malého fotbalu z.s. a Jan Balcar s Petrou 

Nývltovou za Studentský parlament Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s. 
Všem soutěžícím popřáli skvělé výsledky a připomněli princip fair play. 

Studentského trojboje se zúčastnily 4 školy z regionu ZŠ Rtyně v Podkrkonoší, ZŠ Pil-
níkov, ZŠ Úpice-Lány a Městské gymnázium a SOŠ Úpice, jejichž žáci se i přes nepřízeň 
počasí s chutí pustili do přátelských zápasů. 

Miniturnaj ve  streetballu, minigolfu a  přehazované neměl jasného favorita a  zápasy 
byly vyrovnané. První místo obhájila, stejně jako v loňském roce, ZŠ Úpice-Lány a od-
vezla si na další jeden rok putovní pohár. Na druhém místě se umístila ZŠ Rtyně v Podkr-
konoší a na třetím Městské gymnázium a SOŠ Úpice. 

Do turnaje v malé kopané se kromě škol, které se účastnily Studentského trojboje, při-
pojila i Speciální ZŠ Augustina Bartoše v Úpici. Prvenství v turnaji v malé kopané obhá-
jili loňští vítězové ze ZŠ Pilníkov, druhé místo obsadilo Městské gymnázium a SOŠ Úpice 
a na třetím místě se umístili žáci ZŠ Rtyně v Podkrkonoší. ZŠ Bratří Čapků se tentokrát 
ze soutěže omluvila a jejich výsledky byly určeny kontumačně.

„Tato akce se stává tradiční součástí začátku školního roku a také skvělou příležitostí 
k  setkání škol našeho regionu. Studenti pod patronací studentského parlamentu Místní 
akční skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s. se učí mezi sebou spolupracovat při pořa-
datelství organizačně náročné akce. Děkuji všem učitelům, kteří sem přijeli spolu se žáky 
a podporovali je v jejich aktivitách. Velké poděkování patří kolegyni Petře Nývltové,“ řekl 
Jan Balcar, ředitel Místní akční skupiny Království – Jestřebí hory, o.p.s. 

Putovní poháry a ceny školám předali pořadatelé při závěrečném vyhlašování výsledků. 
Na závěr se podle tradice vítězové v malé kopané vyfotili i s pohárem v řece Úpě. 

Jana Peterková, MAS Království – Jestřebí hory, o.p.s., www.kjh.cz

Úpičáci na mistrovství světa
Na Šumavském Zadově proběhla kvalifikace na mistrovství světa v běhu do vrchu, 
které se letos běží v listopadu v daleké Argentině. K velké radosti se z úpických běžců 
nominovali Ondřej Volák v kategorii juniorů, Pavla Matyášová Schorná v kategorii 
žen a Petr Pechek v kategorii mužů na závod v horském dlouhém běhu. Blahopřejeme.

Karel Šklíba
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Pozvánky k sousedům:
Rtyně v Podkrkonoší:

Červený Kostelec:

Den otevřených dveří
12. 11. 2019 proběhne v H ospici Anežky České v  Červeném 
Kostelci den otevřených dveří. Při této příležitosti bude mož-
nost si prohlédnout celé zařízení včetně komentované prohlíd-
ky, setkat se s personálem a dozvědět se o principech hospicové 
péče. K dispozici bude dětský koutek, občerstvení a ochutnáv-
ka výrobků sociálního podniku Pro-Charitu s.r.o.

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, pra-
coviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

• mzdová účetní, mzda 34 000 Kč až 40 000 Kč 
měsíčně,

• chemik, mzda 47 000 Kč až 52 000 Kč mě-
síčně,

11. charitní ples
V sobotu 9. 11. proběhne v Sokolovně v Červeném Kostelci 11. ročník 
charitního plesu, tentokrát ve stylu benátského karnevalu. Večer bude 
uvádět známá herečka Simona Babčáková. Zveme vás a těšíme se na 
vaši účast.

Koncert Ondřeje Brzobohatého
20. listopadu 2019 srdečně zveme na benefiční koncert Ondřeje  
Brzobohatého v Městském divadle Dr. Josefa Čížka v Náchodě  
od 19 hodin. Výtěžek koncertu bude využit na náklady Mobilního 
hospice Anežky České.

Spinink v Úpici opět zahajuje
V pondělí 14. 10. 2019 se opět rozjede spininková sezóna v Úpici 
v areálu Maratonstavu. Jsou pro Vás připraveny pravidelné hodiny 
i hodiny pro kolektivy na objednávku.
Vše na www.maratonstav.cz. Objednávky na telefonu 602 152 296, 
pokud možno po 16. hodině.
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. úterý 18.00 hodin

ROMÁN PRO POKROČILÉ
Jaký je život rozvedených mužů, oddělených naštvanou exmanželkou od stolu, 
lože a účtu? Jak zapůsobí rozvod na jejich morálku a sebevědomí? To vše se 
dozvíte v této romanticky korektní komedii s Markem Vašutem v hlavní roli.

Vstupné: 120 Kč, 95 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

3. čtvrtek 18.00 hodin

PARAZIT			   PREMIÉRA
Černá komedie režiséra Bong Joon-hoa sleduje chudou, ale mazanou čtyřčlen-
nou rodinu, která se rozhodne infiltrovat do bohaté domácnosti byznysmena 
Parka. Originální dílo mistrovsky pracuje s prvky thrilleru, dramatu i satiry  
a přináší vtipný a nepředvídatelný divácký zážitek. Nejzábavnější vítěz Cannes 
od Pulp Fiction...          Vstupné: 100 Kč, 132 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

4. pátek 18.00 hodin

ANGRY BIRDS VE FILMU 2
Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vepři jsou opět ve při v animovaném 
komediálním snímku. 	   Vstupné: 100 Kč, 86 min., české znění, mládeži přístupný

5. sobota 18.00 hodin

PŘES PRSTY
Nová česká komedie Petra Kolečka o lásce pod volejbalovou sítí a hlavně  
o tom, že člověk sice udělá hodně chyb, ale přesto vždycky přijde od života 
nová šance.	    Vstupné: 130 Kč, 101 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

6. neděle 17.00 hodin

PRINC KRASOŇ
Co mají společné Sněhurka, Šípková Růženka či Popelka? Všechny jsou zami-
lované do Prince Krasoně. Ještě když byl malý chlapec, zlomyslně ho zaklela 
zlá královna. Od té doby se do něj každé děvče v království beznadějně zami-
luje.			     Vstupné: 110 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

8. úterý 18.00 hodin

DOKÁŽEŠ UDRŽET TAJEMSTVÍ?
Nová romantická komedie. Každý má svá tajemství, která neřekne ani té nej-
lepší kamarádce. Emma ale v návalu alkoholu a paniky z turbulencí vyklopí 
všechny své tajnosti a intimní pocity neznámému muži na vedlejším sedadle  
v letadle. Z cizince se ovšem vyklube očekávaný nejvyšší šéf v práci.

Vstupné: 120 Kč, 95 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

10. čtvrtek 18.00 hodin	

BLÍŽENEC 			   PREMIÉRA 	 3D
Nový originální akční thriller s Willem Smithem v hlavní roli. Smith hraje 
elitního nájemného zabijáka pronásledovaného tajemným mladým vrahem, 
který dokáže předjímat jeho každý tah. Film režíruje oscarový režisér Ang 
Lee.		    Vstupné: 150 Kč, 117 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

11. pátek 18.00 hodin

PRAŽSKÉ ORGIE
Nový český film Ireny Pavláskové. Příběh filmu Pražské orgie nás zavádí do 
poloviny 70. let. Slavný americký spisovatel přijíždí do Prahy, aby zachránil  
a odvezl rukopis nevydané knihy. Na své pražské misi se seznámí se svéráznou 
spisovatelkou Olgou a pronikne na vyhlášené večírky, na nichž každý hledá 
únik ke krátké svobodě po svém.

Vstupné: 130 Kč, 112 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. sobota 18.00 hodin

AD ASTRA
Brad Pitt putuje na vnější okraj sluneční soustavy, aby zastavil hrozbu pro veš-
kerý život na Zemi. Objevuje zde tajemství, která zpochybňují povahu lidské 
existence a naše místo ve vesmíru.

Vstupné: 130 Kč, 115 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. neděle 17.00 hodin

OVEČKA SHAUN VE FILMU: FARMAGEDDON
Nová animovaná pohádka. Protože má Shaun jako vždy plná kopýtka práce  
s drážděním farmáře a Bitzera, ani si nevšimne podivných světel oznamujících 
tajemného návštěvníka z jiné galaxie... 

Vstupné: 120 Kč, 87 min., české znění, mládeži přístupný

15. úterý 18.00 hodin

GAUGUIN NA TAHITI – ZTRACENÝ RÁJ
Z ráje na Tahiti a Markézách až do nejslavnějších muzeí v amerických metro-
polích. Příběh geniálního malíře i životního rebela Paula Gauguina. Nezkrot-
ná touha po svobodě přivedla talentovaného umělce až na druhý konec světa, 
aby nakonec zemřel všemi opuštěný v odlehlé vesnici Hiva Oa.

Vstupné: 100 Kč, 87 min., české titulky, mládeži přístupný

17. čtvrtek 18.00 hodin

STAŘÍCI 			   PREMIÉRA	
Nové české drama. V této svérázné roadmovie se dva bývalí političtí vězni ve 
více než pokročilém věku vydávají ve staré obytné dodávce napříč republikou 
s cílem vypátrat a zabít komunistického prokurátora z 50. let, který nebyl za 
své činy nikdy oficiálně potrestán. 

Vstupné: 120 Kč, 85 min., české znění, mládeži přístupný

18. pátek 18.00 hodin

BLÍŽENEC
Nový originální akční thriller s Willem Smithem v hlavní roli. Smith hraje 
elitního nájemného zabijáka pronásledovaného tajemným mladým vrahem, 
který dokáže předjímat jeho každý tah. Film režíruje oscarový režisér Ang 
Lee.		     Vstupné: 130 Kč, 117 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

20. neděle 17.00 hodin

PSÍ KUSY
Nová animovaná pohádka. Lumpík je tak trochu rozmazlený, ale veselý pes, 
který nic neví o skutečném světě plném nástrah. Jednoho dne se ale bude mu-
set vydat za plot svého bezpečného domova a zažije dobrodružství, které si ani 
ve snu nedokázal představit. 	    Vstupné: 110 Kč, 87 min., české znění, mládeži přístupný

22. úterý 18.00 hodin

RAMBO: POSLEDNÍ KREV
Ještě jednou, naposled a osudově přichází do kin John Rambo v podání Syl-
vestra Stalloneho. Pátým dílem „Rambo: Poslední krev“ uzavře svůj téměř 
čtyřicet let dlouhý příběh legendární postavy akčního filmu. Po nelítostných 
bojích v džungli a poušti ho uzavře tam, kde snímkem První krev začal. Doma 
v Americe. 	     Vstupné: 110 Kč, 90 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

24. čtvrtek 18.00 hodin

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA 	 PREMIÉRA
Nová česká komedie. Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlechtickým 
předkům dávné rodové sídlo – zámek Kostka. Potomek emigrantů se tak po 
více než čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií a temperamentní ženou Vivien 
na velký návrat do Čech. 	  Vstupné: 130 Kč, 110 min., české znění, mládeži přístupný

25. pátek 18.00 hodin

ZOMBIELAND: RÁNA JISTOTY
Nový komediální horror. V pokračování projde naše čtveřice zabijáků ko-
mickým zmatkem přes Bílý dům a srdce země. Střetnou se nejen se spoustou 
nových zombie, kteří od prvního filmu vznikli, ale i s některými přeživšími 
lidmi. Ze všeho nejvíc je ale ohrožují narůstající problémy jejich vlastní, cha-
trné improvizované rodiny. 

Vstupné: 120 Kč, 97 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

27. neděle 17.00 hodin

SNĚŽNÝ KLUK
Nová animovaná pohádka. Když jedna obyčejná holka najde na střeše svého 
domu vystrašeného mladého Yettiho a rozhodne se, že mu pomůže najít cestu 
domů do Himalájí, netuší, že ji čeká neuvěřitelná cesta plná dobrodružství, 
kouzel a nezapomenutelných zážitků. 

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný

29. úterý 18.00 hodin

PRVNÍ AKČNÍ HRDINA
Nová česká komedie. Mladý filmový fanoušek zjišťuje, že se stal hlavním hr-
dinou akčního filmu, který navzdory jeho vůli vytváří nevyzpytatelný Reži-
sér. Krátký film debutujícího Jana Haluzy skládá poctu tvorbě Oldřicha Lip-
ského a Václava Vorlíčka.	   Vstupné: 100 Kč, 70 min., české znění, mládeži přístupný

31. čtvrtek 18.00 hodin

TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD 	 PREMIÉRA
Nový akční film. Po dni zúčtování přichází nový den. Linda Hamilton a Ar-
nold Schwarzenegger se vrací ve svých ikonických rolích. 

Vstupné: 130 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný
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KALENDÁŘ

1.–31.10.
Výprodej vyřazených knih
Knihovna Úpice, v půjčovní dobu

1. 10. ÚT
Zátopkova desítka – běžecká štafeta 40x250 m
Úpice, Sportovní areál Květoslava Matysky
na Lánech, od 13:45 hodin

2. 10. ST
Úvodní schůzka zájemců o astronomický
kroužek mládeže
Přednáškový sál hvězdárny, Úpice, 16 hodin

2. 10. ST
Beseda se spisovatelem Františkem Niedlem
Městská knihovna Úpice, 17 hodin

4. 10. PÁ
Drakiáda
Louka za hvězdárnou, od 15.00 hodin

4. 10. PÁ
Den zvířat v knihovně
Knihovna Úpice, od 8 do 17 hodin

4. 10. PÁ
Vernisáž výstavy: Barokní poezie východních 
Čech v kontextu doby – dílo J. a L. Volného
Knihovna Úpice, 17.30 hodin 

4. 10. PÁ
Vernisáž výstavy: V korzetu a krinolíně.
Móda dlouhého devatenáctého století.
Muzeum Úpice, 17 hodin

7. 10. PO

Přednáška: Dr. Jan Kux: Retrospektiva inter-
načního tábora ve Svatobořicích. 36 černých let  
u Svatobořic
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

8. 10. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů 
Městská knihovna Úpice, 14 hodin

11. 10. PÁ
Vernisáž výstavy: Výstava obrazů klientů
Stacionáře RIAPS Trutnov
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

13. 10. NE
Psí túrka
Start u hradu Vízmburku, 10 hodin 

16. 10. ST
Tvořivá dílna s rodiči – strašidláci z dýní
Jídelna ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 15.30 hodin

18. 10. PÁ
Vernisáž výstavy: Jak se co dělá V:
Ondra Paděra
Muzeum Úpice, 17 hodin

19. 10. SO
Drakiáda
Jestřebí bouda, osada Paseka, 14 hodin

20. 10. NE
Rolnička: Není nad Ferdu
Loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hodin

21. 10. PO

Přednáška: Jana Nešněrová:
V korzetu a krinolíně I.:
Mezi mušelínovou nemocí a novým rokokem
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

23. 10. ST
11. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

23. 10. ST
Na ostro – divadelní představení
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

27. 10. NE
Rolnička: O pejskovi, který neuměl štěkat
Loutkové divadlo, Úpice, 14 a 16 hodin

30. 10. ST
Osobnosti doby vlády krále Václava IV. 
– přednáška
Knihovna Úpice, 17 hodin


